



## 平成24年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月13日

上場会社名 大和冷機工業株式会社  
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

(氏名) 尾崎 敦史  
 (氏名) 那須 元彰

TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年12月期第3四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第3四半期	21,476	2.0	4,244	0.6	4,337	0.6	2,612	△10.0
23年12月期第3四半期	21,062	△3.5	4,220	△10.7	4,310	△10.0	2,902	△8.4

(注) 包括利益 24年12月期第3四半期 2,561百万円 (△11.7%) 23年12月期第3四半期 2,899百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第3四半期	50.84	—
23年12月期第3四半期	56.48	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第3四半期	53,303		44,062		44,062	82.7
23年12月期	49,973		42,016		42,016	84.1

(参考) 自己資本 24年12月期第3四半期 44,062百万円 23年12月期 42,016百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年12月期	—	5.00	—	—	—
24年12月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,420	0.9	4,960	4.5	5,070	4.1	2,490	△21.7	48.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年12月期3Q	51,717,215 株	23年12月期	51,717,215 株
② 期末自己株式数	24年12月期3Q	328,561 株	23年12月期	324,421 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年12月期3Q	51,390,501 株	23年12月期3Q	51,399,374 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。なお上記予想に関する事項は、添付資料の2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」を参照してください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	8
品目別売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要の影響もあり緩やかな回復の兆しをみせておりますが、欧州の財政金融不安や世界経済の減速など、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く環境につきましては、主要取引業種の外食産業にあつては、消費者の節約志向などから外食控えの状況が続く、食品業界や一般小売業にあつても低価格競争が続くなど、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況の中で、当社グループは、主力機種である縦型および横型の業務用冷凍冷蔵庫のデザイン性や操作性を高めるフルモデルチェンジを行い、さらにトリプルインバータ制御のショーケースや食器洗浄器の新製品を市場に投入するなど、積極的な市場展開で業績の維持向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高21,476百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益4,244百万円（前年同期比0.6%増）、経常利益4,337百万円（前年同期比0.6%増）、四半期純利益2,612百万円（前年同期比10.0%減）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて3,330百万円増加の53,303百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加3,331百万円、受取手形及び売掛金の増加789百万円、長期性預金の減少900百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比べて、1,284百万円増加の9,241百万円となりました。

この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加791百万円、引当金の増加379百万円であります。

これらの結果、純資産は前連結会計年度末と比べて2,045百万円増加の44,062百万円となり、自己資本比率は1.4ポイント減の82.7%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、エコ製品の販売、グループ全体を挙げてのコスト削減施策による原価低減・販売費及び一般管理費等の削減に努めております。

今後もこの施策を推進することにより平成24年5月14日発表の当期の通期連結業績予想を上回ることが見込まれますので、以下の通り通期連結業績予想の見直しを行いました。

・平成24年12月期通期連結業績予想数値の修正（平成24年1月1日～平成24年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	26,460	3,940	4,230	2,230	43	39
今回修正予想（B）	27,420	4,960	5,070	2,490	48	45
増減額（B－A）	960	1,020	840	260	—	
増減率（%）	3.6	25.9	19.9	11.7	—	
（ご参考）前期実績 （平成23年12月期）	27,163	4,746	4,869	3,181	61	90

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,801,833	36,133,177
受取手形及び売掛金	2,948,987	3,738,631
リース投資資産	170,776	37,189
商品及び製品	960,763	1,196,977
仕掛品	255,920	287,141
原材料及び貯蔵品	302,555	390,587
点検修理用部品	229,102	222,072
その他	1,084,682	918,993
貸倒引当金	△12,946	△12,953
流動資産合計	38,741,673	42,911,818
固定資産		
有形固定資産	7,519,675	7,435,022
無形固定資産	74,473	71,519
投資その他の資産		
投資有価証券	397,629	568,451
その他	3,347,550	2,428,913
貸倒引当金	△107,814	△111,840
投資その他の資産合計	3,637,365	2,885,523
固定資産合計	11,231,514	10,392,065
資産合計	49,973,188	53,303,883
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,450,517	3,241,644
未払法人税等	1,005,502	1,035,409
引当金	282,095	661,516
その他	2,070,494	2,150,835
流動負債合計	5,808,609	7,089,405
固定負債		
退職給付引当金	1,120,134	1,099,730
役員退職慰労引当金	1,017,578	1,045,316
その他	10,102	6,932
固定負債合計	2,147,815	2,151,979
負債合計	7,956,425	9,241,385

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	22,423,131	24,522,098
自己株式	△181,132	△182,809
株主資本合計	42,016,918	44,114,209
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△155	△51,711
その他の包括利益累計額合計	△155	△51,711
純資産合計	42,016,763	44,062,498
負債純資産合計	49,973,188	53,303,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年1月1日 至 平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年1月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	21,062,616	21,476,200
売上原価	8,460,397	8,569,747
売上総利益	12,602,219	12,906,453
販売費及び一般管理費	8,381,506	8,661,453
営業利益	4,220,713	4,244,999
営業外収益		
受取利息	27,053	28,125
受取配当金	1,368	7,617
スクラップ売却益	52,413	50,347
受取補償金	32,947	42,502
その他	63,829	46,780
営業外収益合計	177,612	175,372
営業外費用		
スクラップ処分費	46,534	46,621
その他	40,939	36,212
営業外費用合計	87,473	82,834
経常利益	4,310,851	4,337,537
特別利益		
固定資産売却益	173,015	28
貸倒引当金戻入額	87	—
特別利益合計	173,102	28
特別損失		
固定資産除却損	2,139	11,557
特別損失合計	2,139	11,557
税金等調整前四半期純利益	4,481,814	4,326,008
法人税、住民税及び事業税	1,672,828	1,841,544
法人税等調整額	△93,874	△128,413
法人税等合計	1,578,953	1,713,131
少数株主損益調整前四半期純利益	2,902,861	2,612,876
四半期純利益	2,902,861	2,612,876



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,902,861	2,612,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,946	△51,555
その他の包括利益合計	△2,946	△51,555
四半期包括利益	2,899,914	2,561,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,899,914	2,561,321

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 品目別売上高

品目		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年9月30日)	
		金額(千円)	構成比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	6,626,349	30.8
	店舗用縦型ショーケース	4,535,815	21.1
	横型冷凍冷蔵庫	1,845,492	8.6
	製氷機	2,293,004	10.7
	小計	15,300,660	71.2
商品	店舗設備機器	1,766,091	8.2
	厨房設備機器	1,512,936	7.1
	店舗設備工事	65,262	0.3
	小計	3,344,290	15.6
点検・修理		2,251,376	10.5
リース料収入等		579,872	2.7
合計		21,476,200	100.0